5

Qadrupliciter missalis ex
positio: līralis scz allegorīca: tro
pologīca et ana gogīca: sic or
dinata: ut etiā pplo expedi
at p̄dīcārī publicē quo
ad līralē sensum: alle
gorīcū et etiā tropo
logicū usq; ad
oblationem

Residua vero ad cōtēplationē tñi p̄t̄
nent put in fine patet: annexis quartū
dām questionū breuiū responsis per to
tum officiūm ordinatis.

(Verf.: Johann Bechoffen.)

(1509.)

Ecet ut quos in ecclesia altior gradus sublimat/eorū mentes magis sincera puritas ac maior in deū deuotio extollat. **Q**uis autē ignorat sacerdotale gradū summū tenere apicem cuius (iuxta ariopagite sententiā) est: fideliū mentes purgare/illuminare/ atq; pficeret? **P**urgat nepe:dum ab iniusticia peccatores reuocat: sed fideliū mentes (errorū tenebras fugādo) illustrat: atq; vite sanctimonia/ vt perfici debeat/ insinuat. **Q**uibus autē ista desunt/ hec efficere minime possunt: quibus etiā vilius erat/diuino officio nūq; mancipatos fuisse/ q; i eo cōdignis operibus nō resulisse: **I**nter cetera vero que hūc p̄memoratū/sepiusq; cōmemorandū sacerdotalem gradum digniorem redunt/ et intimum concernunt: est diuine misse et sacratissimi canonis intelligentia: et eiusdem cum qua cōgruit: tum mentis/tum corporis puritate iucundissima/ et cum mentis interiori sui deuotione lectio attentissima. **N**ā in eo is veraciter immolat/offert et sumit/verus deus et homo: ac totius mūdi spes et salus vñica/ dñs noster iesus christus:nōdum pro nostris: verū prototius mundi peccatis sufficiens ppitiatio:qua re/nec dici/nec cogitari excellentius aliquid potest. **S**ed quo altior gradus/ eo periculosior casus: si huic diuino officio tam idigne assistit: apllico id, p̄niciāte eloquio: qm̄ qui māducat et bībit indigne: eterne dānationis iudicium sibi manducat et bībit. **Q**uapropter vestrū o sacerdotes dñi pensate periculū: mundamini q feritis vasa dñi. **A**minus enim idoneus intercessor erit: cuius cōscientia peccatorum labē cōtabescit. **E**t idcirco quo pro labenti pplo in quo vos deus posuit pastores: acceptabile sacrificium apud patrē misericordiarū offeratis: hunc libellū/ea que circa illud ministeriū necesarīa sunt elucidantē: vobis puidere modis oībus studeatis/satagit: sic em̄ perituro mundo cōsuletis/ et vobis sempiternā gloriā comparabitis: ad quā nos pariter perducat: qui viuit et regnat deus benedictus per infinita secula. **Amen.**

Expositio Misse

Iste officium amittendo dicitur:

tum qz filius dei viuī dñs noster iesus xp̄s ibi mittitur: tū qz p̄ illud ministerio sacerdotū p̄ces: votaqz nr̄a vt nob̄ bñdictionē suā mittat mittim⁹: tū qz sancti angeli ibi mittunt⁹: et cathecumini emittunt⁹: siue olim emittebant⁹: cui⁹ qdē nō solū x̄ba/lz et gest⁹ et signa sunt significativa. nec vni⁹ tm̄: lz diuerloꝝ se cretoꝝ in eo latissime, p̄fundissimeqz p̄tētoꝝ. **T**ū ac cedit ei⁹ tā multiformis expositio sc̄toꝝ doctoꝝ: quoꝝ vn⁹ sic: ali⁹ vero sic vn⁹ et idē h̄bū aut signū exposuit: vn⁹ l̄falter: ali⁹ allegorice: tert⁹ moralis: et anagogice qrtus. **H**icdē p̄ns materia canonica est: et a xp̄o partim in xp̄ria ḡsona: partim sp̄scitō edocta: et per dñs sicut scripture canonice: ita et officiū missæ fū qdruplicē sensum exponi p̄t. **L**ū autē qlibet scire et intelligere suū teneat officiū: si velit ip̄m digne et fructuoſe exeq̄ h̄cipue ad h̄ vidētur teneri sacerdotes dñi: ne reprobri efficiant⁹ cū fili⁹ heli ophnī et phinees: de qbz sc̄ptū ē. **P**orro fili⁹ heli fili⁹ belial nesciētes dñm: neqz officiū sacerdotū ad pp̄lm. **F**actū autē est p̄cūm eoz grāde nimis corā dñ: qz detrahebat hoies sacrificio dñi: p̄f qd̄ et tādē morte p̄cūlī lūryno die et sacerdotio semp̄isno p̄uati. **H**ic ut et alibi scri p̄t̄ est: *Quia tu sapiam repulisti: repellā te et ego ne sacerdotio fungaris mibi: Osee. iiiij.* Et qdā hēc oia in figura sc̄m̄ esse facta. **N**ā cur nos stris tp̄ib⁹ hoies derrabūt sacrificio dñi: nō illo tauroꝝ aut vitulox: sed isto p̄fectissimo et maximo plurib⁹ imp̄fectia figurato: corporis. s. et sanguinis p̄cūlī dñi nři ieuī xp̄i: ip̄m nō p̄cipātes: aut p̄cipari p̄az curātes: vel oino negligētes: nūli qz clerci nesciūt dñm: neqz officiū sciūt sacerdotū ad pp̄lm. **E**tī forte quidā purāt se scre intellexit: nō tñ sciūt affe ctū: vel salte se facio nescire ostēdūt. **N**e ḡ tātī opprobriū rei iueniamur: curauī ex multis meliora eligere: et tāqz nuclei cortice seposita degusta re fū qdruplicē sensuz: annēris q̄rundā in fine q̄stionū respōsis qntū dñs donare dignabit ad p̄fectū meū: et mibi similiū sacerdotū: q̄ semp̄ grādia et diffīcilio et aut legere nolum⁹ aut nō possim⁹: qbz nō solū tāz dānabilis ignorātia vitari possit: verūtē officiū illud dign⁹ p̄solui: et tantū hui⁹ officiū sacrificiū deuotius et fructuosius offerri. **Q**uo sacrificio sacratissimo et p̄cū expiant⁹: et bona oia p̄ferunt⁹: p̄seruant⁹: et mortales imortali deo suo p̄fecto quodā incēdio charitatis vniūnt ac p̄ficiū tur: put tādē de fructib⁹ hui⁹ sacrificiū et sacramēti dñi p̄cedent elatiū patēbit. **I**st autē sacrificiū illud passiois dñice memoriale: fū illud apli j. **D**or. xj. **Q**uorūcūqz māducabit⁹ panē hūc et calice bibetis mortem j. **C**or. xj. dñi annūciabitis donec yeniat. **I**ta vt etiā sacerdos celebraturus typū xp̄i passi gerat suis gestis et indumentis allegorice: et h̄cipue q̄ tñ alios sensus nō excludit sic ad litam celebratur⁹. **D**rum deponit exteriorem veste cucullā palliū et hm̄oi vt magis expedite ministrare aut celebrare possit: deinde lauat manus ad tractandū reuerenter ip̄m sacramētu⁹.

A q

Expositio

Preciosa enim non consueverunt tractare homines nisi manib[us] p[ro]bus loris. Unde indecessit esset ad tamq[ue] nobile sacramentum tractandum accedere manib[us] q[uod] de facili inquant illotis. Tertio inclinat[ur] oratio ut deo[rum] et purissimam accedit. Quarto induit vestibus sacris: q[uod] sacerdotem a populo discernit[ur]: tegit[ur] et honestat[ur]: ut ceremonialit[er] ordinate et ioffense etiam quamcum ad exteriorum cultum et gestus summo huic assistat sacrificio: f[est]m illud. *Lors.* xiiij. oia in vob[us] honeste: et f[est]m ordinem fiat. Nec parvum exteriores ceremonie: populo p[ro]ficiunt cui ex his pascit deuotio: et in exercitatis ex his animis suscipit incrementum.

Allegorie

Alegorice vero et magis principaliter. Deo primo deponit exteriorum vestem: q[uod] Christus seipsum oblatum surrexit a cena et de posuit vestimenta sua: *Ioh.* xiiij. Deinde lauat manus significans quod Iesus depositis vestimentis cepit lauare pedes discipulorum. Tertio accedit ad gradus altaris vel alibi: et prostratus nudato capire orat tribu vicibus domini eam o[ste]nse cum magno timore et tremore ex humilitate cogitans et significans quod Iesus cepit pauere et redere dices. *Iu.* xxij. Tristis est anima mea usque ad mortem: et perdidit in facie suam oratione nudo capite tribu vicibus et apparuit ei angelus confortans eum: et factus est sudor: ei sicut gutta sanguinis decurrerunt in terram. Quarto accedit ad locum ubi se induat: et accipiens humerale sive amictum oscula[re]: et induens operit caput: et cum funiculis strungit se circa collum et medium corporis: significans quod Iesus peccatum obuiam iudeis dicens: quem queritis? et respondebat iudas osculo tradidit: et caput iudei ligauerunt per collum et medium corporis: et sic ducentes indomum capite velauerunt caput et faciem eius percutientes illudentes et dicentes: Propheta nos Christus quis es q[uod] te percussit? *Mart.* xvij. Quinto induit albam vestem ludicram q[uod] Christus velut stultus ab herode est illusus et ad pilatum remissus. *Lu.* xiiij. Sexto zona se succingens ligat: significans Iesum ad columnam ligatum et flagellis cecum: *Ioh.* xix. Septimo manipulim in sinistro brachio: q[uod] funiculus qui fuit ligatus in flagellatione remansit in sinistra: quoniam corone dederunt arundinem in dextra. Octavo induit stola crucis signantem. Hic ut enim stola portat in scapulis: ira Christi sibi baiulavit ad locum passionis. Nonno casula significans vestem purpuream qua milites tamquam regnare volenti aut regni illuscerunt: *Ioh.* xix. Decimo exiit ad populum et altare: representans Iesum quando exiit de priorio portas coronam et vestem purpuream: *Ioh.* xix. Tropologice sive moraliter docetur quomodo se logiche habere debet quilibet sacerdos ad tantum mysterium accessurus mentaliter per ea quod foris agit corporaliter. Primo igitur deponit exteriorum vestem: quo instruit ut rite epis abugetat a se o[mn]i exteriori curia et sollicitudinem dicens illud. *Gen.* xxi. Expectate me hic cum asino: ego et puer illucusque perates postquam adorauerimus revertamur ad vos: quod enim solo puer: id est puro spiritu debet ire ad locum imolacionis: dimissis interim servis enim asino: hoc est curia et sollicitudinibus etiam huic vite necessariis: et a fortiori phantasmatibus ranis. Unde et orare debet: Rue me domine veterem boiem cum acribus suis: et induit nouum quod f[est]m deum creatus est in sanctitate et iustitia veritatis. Qui vivis tecum. Secundo lauans manus videat ab

Tropo

logiche habere debet quilibet sacerdos ad tantum mysterium accessurus mentaliter per ea quod foris agit corporaliter. Primo igitur deponit exteriorum vestem: quo instruit ut rite epis abugetat a se o[mn]i exteriori curia et sollicitudinem dicens illud. *Gen.* xxi. Expectate me hic cum asino: ego et puer illucusque perates postquam adorauerimus revertamur ad vos: quod enim solo puer: id est puro spiritu debet ire ad locum imolacionis: dimissis interim servis enim asino: hoc est curia et sollicitudinibus etiam huic vite necessariis: et a fortiori phantasmatibus ranis. Unde et orare debet: Rue me domine veterem boiem cum acribus suis: et induit nouum quod f[est]m deum creatus est in sanctitate et iustitia veritatis. Qui vivis tecum. Secundo lauans manus videat ab

Misericordia

opa erit sint misericordia: et oret quoniam dominus iesus etiam suos dignos lauare peccatores lutofatos. i. affectus cum tritio et compunctione cordis dicens: laudo inter innocentes quod nec sibi nec alteri nocent: manus meas. i. opera scilicet postquam tu domine laueris pedes meos affectionem. Et circumdabo. i. virtutibus et bonis operibus ornabo. Ulcare tuum domine. i. mentem meam vel fidem: ubi tibi vota offeruntur: ubi pices funduntur: quod non est locus veri sacrificij extra fidem catholicam quod est in corde. Tertio prostratus orare debet tribus viciis dominicam orationem coram altare aut crucifijo in alio loco ubi copotentius poterit. Tenuis dominus virtute sue orationis et passionis dignos sibi mittere angelum sanctum qui eum confortat ad hoc sacrificium pure deuote et fructuose peragendum. Unde et primaria orationem potest dirigere ad pedes crucifixi: sed etiam ad latum eius: et tertiam ad manus eius adiectis tribus angelicis salutationibus: ut meritorum et intercessio gloriose virginis Marie accedat vel aliter per uincitum docebit. Tertio vestibus sacris excitat et instruit quibus beat ornari virtutibus ad hoc sacramentum digne summe ducit et tractandum: et quibus indui spumalibus quibusdam armis ut possit stare contra insultus et insidias diaboli. Fin illud ad Ephes. vi. Induite vos armis ut possit stare contra insidias diaboli. Fin illud ad Ephes. vi. **Ad Ephes. vi.**
 maturam dei ut possitis stare aduersus insidias diaboli quod multiplicetur noster. **Ephes. vi.**
 tamen impedit sacerdotis intentum et huius sacrificij effectum per scelere Hirgitte et alijs sceleris revelatum inuenitur. **Dicit ergo.** Amictus siue supumerale quod caput obviro: et humeri ubi est fortitudo ad portandum onus cuius funiculis et pectus pretingitur: significat fortitudinem fidei per gloriam spissitatem fin illud **Lucas. xlii.** Hoc de te in ciuitate donec induamini potuisse exaltatio. Et enim fortitudo fidei celebraturo maxime necessaria: cum in hoc sacrificio maxima appareat mirabilia oculum intellectum humanum excedit. **Tunc.**
 Qui amictus fide et caput recte intentionis munit: et oculos a vanis custodit: sed et funiculis gemine charitatis cogitationes pectoris ne ad impuritatem defluat pretingitur: in quo et salus consistit ideo galea salutis representata fin illud **Ephes. vi.** Galea salutis assumite: propter quod sacerdos se illo induit orationem sequentem dicere solet. Numeros meos et pectus meum spissitatem prege domine: renesque meos vicissim oculo expulsis pretinge ad sacrificium tibi domino ueteri et regnanti in seculo seculo amem. **Alba longa et larga pse.**
 uerat et libera significat castitatem et vite mundicia fin illud **Apostol. iiij.** **Am.** **Apostol. iiij.**
 bulabunt mecum in albis quod digni sunt. **Esa. liij.** **Vnde** domini qui ferris vasum domini. **Quia** castitatem et oes sacerdotes latini uerentur sua ordinatio ipso facto et si non habeo: put deducit **Io. Gerson.** **Io.** tunc orat. **Opus semper de te** supplitur ex ore ut fraude oī vitiorum meorum exire et alba ueste idut: te sequere merear ad regna ubi vera sunt gaudia. **Cingulum vel zonam per** cingens albā ne defluat et lumbos perstringens: significat iusticiam. **Et illud Esa.** **Esa. xiij.**
Ergo. Et erit iustitia cingulum lumborum ei. Et huius duo brachia servientem coplerentia charitate di et proximi vel castitatem metus et corporis significativa: quod virtus communis et mores coponunt dicentes. **Augustinus.** **Honor vel malos mores non faciunt nisi boni vel mali amores et apostolus ad Ephes. vij. State succincti lumen bos vestros in iustitate: propter quod iduens orat pretinge me domine zona iusticie et perstri ge iusta me charitate dei et proximi: ut et fraude omni inimico per valeat stare et**

A ij

Expositio

domicare spe firma charitatis eam. Per xpm tē. Manipul⁹ alio noīe
sudariū: vigilatiā bonor⁹ operū designat: q̄ sinistra cingit ḥ acidiā: q̄ se
pe in sinistra pñtis vite surrepit: et aīaz q̄si p̄ tedio dormire facit: q̄ tenus
mētis sudore deterso: et animi tedio ac repore depulso: bonis opib⁹ dili-
genter inuigiles: iō tūc orat dices: Largire dñe ieu xp̄ virtutē manibus
meis ad abstergēdā oīm maculā immudā: vt sine pollutiōe mēt⁹ et cor

[Hug. pte poris tibi seruire valeā. Per xpm. Etola ē hūilis obediēta. Collo
4. clau.] et em̄ iponit et descendit v̄sq; ad genua: q̄ flectunt in signū hūilitatis et obe-
diētie formā crucis i pectori p̄tēdū: ne illū exēplū maximū humilitatis et
obediētie xp̄i v̄sq; ad mortē crucis obliuiscat: ad vtrūq; latēdū: q̄ tā in
p̄spēr⁹ q̄ aduersis seruāda: ne dicat: Sōfitib⁹ tibi cū bñficeris ei. Iba
em̄ et pfecta iusticia dñi fm glo. sup illū Mat. iij. Hic oportet nos iplo-
re oēz iusticiā: p̄f qd̄ orat sacerdos: Etola iusticie circūda dñe ceruicē
meā: et ab oī corruptiōe peti purifica mētē meā: q̄ tu dixisti: Jugū meū
suaue ē/ et on⁹ meū leue. Qui vi. Asula siue planeta q̄ est ultimū in
dumētū: opimētū ceteror⁹ et pulchritū: significat charitatē q̄ est cōplemē-
tū: et pulchritudo oīm virtutū operiēs mltitudinē petor⁹. Unū ipam indu-
ens celebratur orat dices: Indue me dñe ornamento salutē hūilitatis:
charitatis et paci: vt sic vndiq; munit⁹ virtutib⁹ resistere possim vitis et
hostib⁹. Per xpm tē. Hic igit̄ sacerdos senario nūero vestū pfecto in-
dit⁹ tāq; oī virtute pfect⁹: portas coronā i capite q̄ re promittit⁹ legitimē
certatib⁹: accedit ad altare nō turpis lucerī gra: v̄l ex inani glia: hypocri-
si aut q̄libet alia infētione corrupta: s̄ ex diuini amor⁹ desiderio: vt rāto
bonovniāt et cōcīt: se v̄l alia mēbra ecclie a tēpratiōib⁹ maloz̄ h̄ sacrifici-
cio eruat: v̄l pfect⁹ virtutū accipiat: gra agat: obediat aut satisfaciāt: iō
itra se recollect⁹ hāc intētōne suā renouās: et tēpratiōes ofone se mu-
niēs et excitās dīc: Introibo ad altare dei. s. ad sacrificiū sacrificiū pfe-
ctissimū. i. ad deū. s. p̄tēplādū et tractādū: q̄ letificat iuuentū meā. Nūc
p̄ spūs renovationē: exuēdo me veterē hoīez et induēdo nouū: et in futu-
ro me iuuenē factū et inuocatū deposita oī vetustate letificabit dando
imortalitatē et ipassibilitatē. Deinde legit p̄s. xlj. q̄ timet tēpratiōibus
q̄llari: ac p̄ h̄ effectū et fructū bui⁹ sacrificij ipediri dices: Judica me de-
us. i. fm iudiciū tuū liba me: et discerne cām meā accessiōis ad altare. i.
sepa de gēte nō sc̄tā. i. imūda/terrena/ q̄ accedit ad altare q̄libet ex cā m̄
debita: cōtāmīata mētē et p̄scia. Qd̄ q̄si exponēs subdit: ab hoīe inīq. i.
opte malo: et doloso. i. insidiatore occultro: erue me: ne ab eis corrupar:
gut eis silis efficiar. V̄l de gēte nō sc̄tā. i. demonū caterua: imūda: q̄ ad
ipēdīdū fructū bui⁹ sacrificij tāq; h̄ iniqu⁹ et dolosus: nūc apte irascit
nūc occulce iūdīat: fm illū Mat. xiij. H̄ inimic⁹ h̄ fecit. Et h̄ debes fa-
cere: q̄ tu es o de⁹ fortitudo mea: q̄ p̄ me infirm⁹/fragil⁹ et insufficiēs sū:
devirib⁹ meis nō p̄sumoi te solo oīm spem meā ponō: q̄re ḡ me repul-
si sepe a p̄solatiōis gra dimittēdo i afflictōe varia: et etiā q̄re trist⁹ tāq;
desolat⁹ incedo p̄ miseriā pñtis vite: dū. i. illo tpe qñ affligit me inimic⁹
diversis tēpratiōib⁹: cū tñ tu sis fortitudo mea: nec inuallida sit manus.